Rua da América, nº 210-parte – Santo Cristo – CEP 20220-590
Rio de Janeiro/RJ – Brasil

TERMO DE INÍCIO DE OBRAS

Ref.: TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) - Acessibilidade.

A SuperVia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A., concessionária exclusiva de

transporte público ferroviário de passageiros, de acordo com o Contrato de Concessão para

Exploração dos Serviços Públicos de Transporte Ferroviário de Passageiros e respectivos

aditivos (“Contrato de Concessão”) celebrados junto ao Estado do Rio de Janeiro (“ERJ”), nos

termos do Título II, Cláusula 4, inciso IV, do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado

com o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro (“MPERJ”) em 18 de janeiro de 2022

(“TAC”), informa que a partir do dia [__/__/__] está prevista a mobilização para execução das

obras de implantação de acessibilidade na estação [____________], localizada no endereço

[____________] com duração de [_____] dias, as quais seguirão conforme projetos

previamente apresentados e aprovados junto ao Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro (MPERJ).

Rio de Janeiro, [___], de [___], de [_____].

Atenciosamente,

SuperVia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A.

Rua da América, nº 210-parte – Santo Cristo – CEP 20220-590
Rio de Janeiro/RJ – Brasil

TERMO DE ANDAMENTO E CONCLUSÃO DE OBRAS

Ref.: TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) - Acessibilidade.

A SuperVia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A., concessionária exclusiva de

transporte público ferroviário de passageiros, de acordo com o Contrato de Concessão para

Exploração dos Serviços Públicos de Transporte Ferroviário de Passageiros e respectivos

aditivos (“Contrato de Concessão”) celebrados junto ao Estado do Rio de Janeiro (“ERJ”), nos

termos do Título II, Cláusula 4, inciso IV, do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado

com o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro (“MPERJ”) em 18 de janeiro de 2022

(“TAC”), declara, por meio do presente Termo de Conclusão de Obras, a conclusão das obras

para implementação das medidas de acessibilidade ocorridas na(s) estação(ões)

[____________], localizada(s) no endereço [____________], durante o período

compreendido de [__/__/__] a [__/__/__], devidamente comprovadas por meio das peças

gráficas e do relatório fotográfico anexos.

Outrossim, a SuperVia informa que as obras da(s) estação(ões) [____________],

localizada(s) no endereço [____________], estarão em andamento até o prazo estimado de

[__/__/__], ocasião na qual deverá ser expedido novo Termo de Conclusão de Obras para

a(s) respectiva(s) estação(ões), nos termos do Título II, Cláusula 4, inciso IV, do TAC.

Rio de Janeiro, [___], de [___], de [_____].

Atenciosamente,

SuperVia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A.